
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE GENERALE
Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

Oggetto:  PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2  – Convalida RUP degli interventi di cui ai seguenti 
CUP: B44J22000030006 - B41I22000040006  - B41I22000050006 - B41I22000060006 - B41I22000070006  -  
B41I22000080006.

 Rettifica parziale Determinazione Dirigenziale n° 2345 del 20/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO 
CHE il D.L. n. 152 del 6 novembre 2021 recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ri -
presa e Resilienza (PNRR),  all’art. 21, rubricato “Piani Integrati”, al fine di favorire una migliore inclusione so-
ciale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado sociale, prevede l’attuazione di interventi finalizzati 
al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica;  
CHE al comma 1 del succitato art. 21, in attuazione della linea progettuale “Piani integrati – M5C2 – Investi-
mento 2.2” nell’ambito del PNRR, sono state assegnate risorse alle Città Metropolitane e che, secondo la pre-
visione di cui al comma 5, le stesse hanno individuato i progetti finanziabili tenendo conto delle progettualità  
espresse anche dai comuni appartenenti della propria area urbana;
CHE la Legge n. 233/2021 di conversione del D.L. 152/21 ha apportato modifiche all’art. 21 “Piani Integrati” in 
relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento; 
TENUTO CONTO che la Città Metropolitana di Messina, entro il termine fissato per la presentazione delle do-
mande, ha presentato le proposte progettuali individuate tra quelle finanziabili all’interno della propria area 
urbana;
VISTO il Decreto del 22/04/2022, firmato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e  
delle finanze (MEF), nel quale sono stati approvati gli elenchi degli enti beneficiari, (allegati 1 e 2) con i relativi  
progetti finanziati di competenza delle Città metropolitane;
Che tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana ed ammessi a finanziamento, quale Ente bene -
ficiario/attuatore, rientrano i progetti di cui all’allegato elenco;
CONSIDERATO Che, dovendo procedere con gli adempimenti richiesti per l’attuazione dei succitati interventi, 
occorre l’individuazione dei relativi Responsabili del procedimento;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

2974 02/07/2024

2723 02/07/2024



Che, ai sensi del comma 5 dell’art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazio -
ni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 “…. resta fermo che  nel  caso  di  progettualità  espressa dalla  città 
metropolitana  la  medesima  possa   avvalersi   delle strutture amministrative del comune capoluogo …..”;
VISTA la nota del Comune di Messina, prot. 28062/22 del 06/09/2022, con la quale si comunicano i nominati -
vi, designati all’interno del Dipartimento Tecnico, dei Responsabili Unici del Procedimento degli interventi in -
seriti  nella  programmazione  PNRR  di  cui  ai  seguenti  CUP:  B44J22000030006  -  B41I22000040006   -  
B41I22000050006 - B41I22000060006 - B41I22000070006 ; 
VISTA la Determina n° 994 del 15/09/2022 di convalida Responsabili Unici del Procedimento  degli interventi 
inseriti nella  programmazione PNRR – Piani  Integrati – M5C2 -  Investimento 2.2  di  cui  ai  seguenti CUP: 
B44J22000030006 - B41I22000040006  - B41I22000050006 - B41I22000060006 – B41I22000070006;
VISTA la  successiva nota  del  Comune di  Messina,  prot.  0149350/23 del  25/05/2023 acquisita al  prot.  n.  
18005/23 del 26/05/2023, con la quale si comunicano i nuovi nominativi, designati all’interno del Dipartimen-
to Tecnico, dei Responsabili Unici del Procedimento degli interventi inseriti nella programmazione PNRR – Pia-
ni  Integrati –  M5C2 -  Investimento  2.2  di  cui  ai  seguenti  CUP:  B44J22000030006  -  B41I22000040006   - 
B41I22000050006 - B41I22000060006 - B41I22000070006 -B41I22000080006; 
VISTA la Determina n° 2345 del 20/06/2023  di convalida Responsabili Unici del Procedimento  degli interven-
ti inseriti nella programmazione PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2  di cui ai seguenti CUP:  
B44J22000030006  -  B41I22000040006   -  B41I22000050006  -  B41I22000060006  –  B41I22000070006  -  
B41I22000080006 e di rettifica parziale della precedente Determina Dirigenziale n° 994 del 15/09/2022;
VISTA  la  successiva nota  del  Comune di  Messina,  prot.  0195940/24 del  04/06/2024 acquisita al  prot.  n.  
26466/24 del 12/06/2024,  con la quale si comunicavano i gruppi di lavoro degli interventi inseriti nella pro-
grammazione PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2 di cui ai seguenti CUP:  B44J22000030006 -  
B41I22000080006;
VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente –  
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;

PROPONE

Per quanto in premessa
PRENDERE ATTO  della nota  del Comune di Messina, prot. 0195940/24 del 04/06/2024 acquisita al prot. n.  
26466/24 del 12/06/2024,  con la quale si comunicavano i gruppi di lavoro degli interventi inseriti nella pro-
grammazione PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2 di cui ai seguenti CUP:  B44J22000030006 -  
B41I22000080006;
CONVALIDARE  gli incarichi di  Responsabili Unici del Procedimento di cui all’allegato elenco, relativamente 
agli interventi identificati con i seguenti CUP: B44J22000030006 -  B41I22000080006 per il prosieguo di tutti  
gli adempimenti necessari relativi agli interventi di cui sopra;
CONFERMARE  per gli ulteriori interventi identificati con i CUP: - B41I22000040006  - B41I22000050006 -  
B41I22000060006 - B41I22000070006 i contenuti della Determina Dirigenziale n. 2345 del 20/06/2023;

Pagina 2



PRENDERE  ATTO che si provvederà, nell’ambito della collaborazione tra Enti pubblici,  con successivo accor-
do a regolamentare l’attività e il compenso dei dipendenti comunali, rientrante  tra le somme a disposizione  
di progetto alla voce “Incentivo funzioni tecniche interne (ex art. 113, c. 4, c.7 L.120/2020 e ss.mm.ii.),  secon-
do le vigenti normative;
DEMANDARE ai Responsabili Unici del Procedimento tutti gli adempimenti consequenziali e necessari nel ri-
spetto dei termini stabili dal Ministero per il mantenimento dei  finanziamenti e la realizzazione delle opere;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di  
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.  
n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione  
all'Albo Pretorio on-line;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari dando atto che il presente prov-
vedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa ai dipendenti del Comune di Messina interessati.

          Il Responsabile del Servizio - Funzionario E.Q.
        (Arch. Roberto Siracusano)

Firmato Digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

PRENDERE ATTO  della nota  del Comune di Messina, prot. 0195940/24 del 04/06/2024 acquisita al prot. n.  
26466/24 del 12/06/2024,  con la quale si comunicavano i gruppi di lavoro degli interventi inseriti nella pro-
grammazione PNRR – Piani Integrati – M5C2 - Investimento 2.2 di cui ai seguenti CUP:  B44J22000030006 -  
B41I22000080006;
CONVALIDARE  gli incarichi di  Responsabili Unici del Procedimento di cui all’allegato elenco, relativamente 
agli interventi identificati con i seguenti CUP: B44J22000030006 -  B41I22000080006 per il prosieguo di tutti  
gli adempimenti necessari relativi agli interventi di cui sopra;
CONFERMARE  per gli ulteriori interventi identificati con i CUP: - B41I22000040006  - B41I22000050006 -  
B41I22000060006 - B41I22000070006 i contenuti della Determina Dirigenziale n. 2345 del 20/06/2023;
PRENDERE  ATTO che si provvederà, nell’ambito della collaborazione tra Enti pubblici,  con successivo accor-
do a regolamentare l’attività e il compenso dei dipendenti comunali, rientrante  tra le somme a disposizione  
di progetto alla voce “Incentivo funzioni tecniche interne (ex art. 113, c. 4, c.7 L.120/2020 e ss.mm.ii.),  secon-
do le vigenti normative;
DEMANDARE ai Responsabili Unici del Procedimento tutti gli adempimenti consequenziali e necessari nel ri-
spetto dei termini stabili dal Ministero per il mantenimento dei  finanziamenti e la realizzazione delle opere;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di  
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;

Pagina 3



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.  
n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione  
all'Albo Pretorio on-line;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari dando atto che il presente prov-
vedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa ai dipendenti del Comune di Messina interessati.
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile  
del  procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  “Pianificazione  Strategica  e  fondi  extra  bilancio”  Arch. 
Roberto Siracusano. 

Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore  
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia en-
tro 120 gg.

          Il Direttore Generale
            (Dott. Salvo Puccio)

          Firmato Digitalmente

Pagina 4

mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

